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 در کالبد سیاست و شهر« فرهنگ پیشرو»
 

 
 

 8/8/33  تاريخ تأييد:  4/3/33   تاريخ دريافت:

 ∗ حسینی علی علی 

 ∗∗ زهرا صادقی

هاای فرهنگا     شهر عرصه سیاستگذاری و فضای اعمال قدرت بر مبنای باورها و بنیان

ل ، باه مااباه   ای و م مورد نظر سیاستگذاران است. سیاستگذاری در سه سطح محل ، منطقه

گیرد که بر پایه فرهنگ حااک  بار    تجل  امرِ اعمال و توزیع قدرت، در فضای  صورت م 

مایه فضای عموم   روابط مردمان و نیز نظام اجتماع  و سیاس  است. فرهنگ به عنوان بن

گذارد و سیاستگذاری فضای عموم  بر اساس فرهنگ  زیربنای   بر سیاست و شهر تأثیر م 

به عنوان مبنای سیاستگذاری فضای عماوم   « فرهنگ پیشرو»رد. این نوشتار به خو رق  م 

پردازد و آن را در مقام مبنای سیاستگذاری و روح و کالبد شاهر و مناسابات سیاسا      م 

کند و ضمن بررس  روابط شهر، فرهنگ، سیاستگذاری و امنیت، نظریه فرهناگ   بررس  م 

فاف فرهناگ اسات، در اهاار ساطح شای،اتگ ،      پیشرو را که ناظر به ابعاد ملموس و ش

بای،تگ ، اح،اسات تصعیدشده و تعقل سلی ، در کالباد سیاساتگذاری در فضاای شاهر     

 نماید. واکاوی م 

 

 علامه جعفری.  شهر، فرهنگ پيشرو، سياستگذاری، فضا، کلید واژگان:
 

 

                                                 
 استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان. ∗

 

 استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان. ∗∗
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 مقدمه

ته است. در های فيزيکی شکل گرف شهر در يک نگاه کلی از دو عنصر انسان و ساخت
گيری شهر در  اين ميان انسان هم ساکن اين شهر است و هم ايجادکننده آن و چون شکل

تیوان بیه    طول تاريخ بر اساس ديدگاه و نظر انسان بوده است، برای شناخت هر شهر میی 
هیا در اابی     های ساکن آن مراجعه نمود. ديدگاه حاکمان و انسان ديدگاه حاکمان و انسان

حیاکم بیر   « فرهنیگ »های  مايه يابد. اين کنش و رفتارها از بن ن تبلور میکنش و رفتارشا
ها ناشی می شود. فرهنگ مفهوم بنيادينی است که دارای ويژگی تأثير و تأثر  زندگی انسان

گیذارد و از سیوی ديگیر از     همزمان است؛ يعنی از يک سو بر رفتارهای انسانی تأثير میی 
بحظه در حال ارائه سیاخت نیويی از خیود اسیت و بیر       پذيرد و هر همين رفتارها تأثير می

آنچه فرهنگ در  کند که هر اساس همين ويژگی خاص، اين مقابه از اين فرض تبعيت می
آسي  برای کنشگران و کاببد فيزيکی شیهر   شود، بی ميان کنشگران ساکن شهر تلقی می

ن بیه ااحیلا    هیای کیلا   هیا و سياسیتگذاری   رو نياز است در اابی  میديريت   نيست؛ ازاين
زای فرهنگ اادام شود. بر اساس اين فرض، در اين مقابه در پی بررسی  های آسي  بخش

علامه محمد تقی جعفری در « فرهنگ پيشرو»و تطبيق ابگوی فرهنگی مبتنی بر نظريه 
سياسیتگذاری و انیواو و     هیای شیهر،   کاببد شهر هستيم. در اين راستا ضمن بررسی مقوبه

هیای چهارگانیه آن را ابگیوی بیرای      در شهر، فرهنگ پيشرو و مؤبفه های فضا بندی دسته
سياستگذاری معرفی خواهيم نمود؛ در ادامه سياستگذاری بر مبنای فرهنگ پيشرو را   بنيان

ای و ملی بر اساس ابعاد شايستگی و بايستگی فرهنگ و ابعیاد   در سه سطح محلی، منطقه
ثير آن بر فضای عمومی بررسیی خیواهيم   أاحساسات تصعيدشده و تعقل سليم فرهنگ و ت

 های مطابعه اسنادی استفاده شده است. در اين نوشتار از روش کرد.
 

 شهر و سیاستگذاری

بحث دربارة منشأ شهر، تواحيف شهرهای باستانی و دگرگونی شهرها و همچنين ظهور 
شهرهای جديد سهم درخور توجهی از ادبيات تیاريخی را بیه خیود اختصیاص داده اسیت      

ترين تعريفی که از شهر ارائیه شیده، آن را مکیان اسیکان      (. عام31، ص 7383)فکوهی، 
(. بیر طبیق   7، ص 7387داند )ربانی و وحيدا،  هايشان می ها و محل فعابيت گروهی انسان

  هیای اجتمیاعی،   هیا، سیازمان   گروه  ها، اين نظر، شهر فقط ساختمان نيست؛ بلکه از انسان
 (.4، ص 7314ه متشکل شده است )توسلی، ها و غير طبقات، خانواده
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شهر در نگرش سياسی به نحوة ارتباط ادرت با فضیا اشیاره دارد؛ بیر اسیاس همیين      
شود که با ظهور  نگرش سياسی به شهر، شهر تبلور نوعی رابطة نابرابر در ادرت دانسته می

، ص 7383 يعنی روابط فرماندهی و فرمانبرداری انطبیا  دارد )فکیوهی،  « حکومت»پديدة 
های )ادرت( مختلف چگونه بیه   (. از همين روی مسئله مهم اين است که حکومت88-83

کنند؟ در حال حاضر سه نوو سيستم حکومت شهری در جهیان   اداره فضای شهر اادام می
هیا را   امور شهرها يکیی از نظیام    شود و عموماً هر کدام از کشورها برای اداره مشاهده می

 اند: برگزيده
)سيسیتم فیدرابی(. ايین سيسیتم در       هیای فیدرابی   ستم غيرمتمرکیز در نظیام  ابف( سي

 شود. متحده آمريکا، آبمان و هند مشاهده می کشورهايی از ابيل ايالات
هیای متمرکیز )سيسیتم بريتانيیايی(. ايین سيسیتم در        ب( سيستم غيرمتمرکز در نظام

ای اسیکانديناوی بیه چشیم    کشورهايی از ابيل انگلستان، استرابيا، کانادا، ژاپن و کشیوره 
 آيد. می

ج( سيستم نظارتی فرانسوی )سيستم ناپلئونی(. ايین سيسیتم را در بخیش وسیيعی از     
تیوان ديید، از جملیه کشیورهايی آسیيايی و       میی  ˚يافتیه   خصوص کمترتوسعه به ˚جهان 

 (.66، ص 7387آمريکای لاتين و فرانسه )طاهرخانی، 
های محلی از حکومت مرکزی  استقلال ادرتبندی به نحوة  ترين عنصر اين طبقه مهم
ريزی شهر از منظر مطابعیات شیهری بیه دو گونیه      ريزی شهر اشاره دارد. برنامه در برنامه

( که در اينجا منظیور نويسیندگان نیوو    66، ص 7316شود )بينچ،  کلان و خرد تقسيم می
ياسی نزديیک  ريزی در شهر است که به مفهوم سياستگذاری در حوزه علوم س کلان برنامه

بينی و اعمال تغييرات  باشد. سياستگذاری مداخله هدفمند، آگاهانه و سنجيده برای پيش می
(. در ااب  سياستگذاری معمولاً يیک سلسیله ااحیول و    7337است )بااری مياب و بااری، 

سازد. اين  شود که ساختارها و نهادهای کشور را با يکديگر هماهنگ می اواعدی وضع می
تر و فراگيرتر  اببته بسيار کلی آيند و عد به احورت احريح يا ضمنی در اوانين میااحول و اوا

(. مسئله مهم در بخش سياستگذاری اين اسیت  87، ص 7386اند )ابوانی،  از اوانين خاص
هیا بیه احیورت     که وضعيت توزيع فضايی ادرت چگونه است؛ به بيان ديگیر تمیام دوبیت   

کنند و هیر کیدام بیه مقیداری در زمينیه       نمی يکسان در زمينه توزيع فضايی ادرت عمل
کننید؛ دوبیت بسیيط، مرکی  و      گری امور فرهنگی، سياسی و اجتماعی مداخله می تصدی
بنییدی بییر اسییاس همییين نحییوة توزيییع فضییايی اییدرت اسییت  ای نییوعی تقسییيم منطقییه
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توانيم از سه سطح سياستگذرای  (. در اينجا ما می34، ص 7338فرد و ديگران،  )پيشگاهی
ای و سياستگذاری ملی يا کلان. شايد  م ببريم؛ سياستگذاری محلی، سياستگذاری منطقهنا

ها در کشیوری انجیام نشیود؛     تأثير نحوة توزيع فضايی ادرت باعث شود که از اين احورت
توان گفت که هر سه احورت در يک کشور بر اساس ااتضاهای  وبی به احورت منطقی می
 مختلف اابليت ظهور دارند.

توان گفت شهر در نظرگاه سياسی به نحوة ارتباط ادرت و فضا اشاره  اساس می بر اين
فضا در  شود؛ اما بخش دوم فضاست. دارد. اعمال ادرت در مفهوم سياستگذاری متبلور می

که بیه  « ريزی تئوری برنامه»شود: اول در ااب   حوزه شهر به سه احورت کلی تواحيف می
تئیوری  »پیردازد؛ دوم   يیده توسیعه شیهری میی    چگونگی اتخاذ تصميمات عمیومی و پيچ 

هايی است؛  که در پی بيان چرايی تفاوت شکل شهرها و عملکرد چنين شکل« عملکردی
های  های انسانی و شکل مجتمع پذير بين ارزش که با روابط تعميم« تئوری هنجاری»سوم 

، 7316، توان يک شهر خوب را شناخت، سیر و کیار دارد )بيینچ    زيستی و اينکه چگونه می
(. بر اساس رويکرد کلی اين مقابه میا مفهیوم سیوم از فضیا را میورد توجیه ایرار        43ص 
دهی و ساماندهی فضا با سياسیتگذاری و اسیتفاده از    دهيم و برآنيم که چگونگی شکل می

 )فرهنگ( را تبيين کنيم. ها و هنجارها ارزش
 

 فضا

اسیتان تیا کنیون ذهین     تیرين مفیاهيمی اسیت کیه از روزگیار ب      مفهوم فضا از بنيادی
های ااحلی تمدن جهانی بیه خیود معطیوا داشیته      انديشمندان و متفکران را در خاستگاه

است. همواره سعی بشر بر آن بوده است تا ضمن تبيين مواعيت و جايگاه خیود در مقابیل   
ارتبیاط و درنهايیت    ههیای ادرا،، نحیو   اين مفهوم فراگير و پيچيده به تبيين مبانی، شيوه

گردد که هر موجیود   دکردن آن بپردازد. اهميت مسئله نيز از اين نياز بشر ناشی میمن نظام
انسانی برای بقا و استمرار حيات خود در جهیان نيازمنید در، محیيط )میادی و معنیوی(      
پيرامون خود و تعامل با آن است و اساساً انسان بیدون در، فضیای دربرگيرنیدة خیود و     

مابين اادر به ادامة زندگی نخواهد بود )طغيیانی،   ت فیشناخت روابط حاکم بر آن و تعاملا
تر است و هم مفهومی  انتزاعی« مکان»نفسه از مفهوم  فی« فضا»(. ااحطلا  8، ص 7388

(؛ 713، ص 7381گيرد )اژُه،  است که در زبان برای مقااحد گوناگون مورد استفاده ارار می
 کنيم. تعريف آن را تواحيف میجای ارائه يک  رو تعريف آن دشوار است و به ازهمين
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توان گفت ااحولاً انسان به سب  طبيعت خاص خیود بیرای ادامیه     در تواحيف فضا می
ای گسترده از تعاملات از طريق براراری نوعی ارتباط حسی يا ذهنی  حيات نيازمند زنجيره

انتقیال  نامند که از طريق  گونه ارتباط را ارادی يا مؤثر می با موضوو مورد ادرا، است. اين
پیذيرد و هماننید هیر پديیدة      نوعی از نيروهای مادی از مکانی به مکان ديگر احورت میی 
، 7386نامند )سیيد جیوادی،    وااعی ديگر برای بروز نيازمندِ بستری است که آن را فضا می

 (.747ص 
به احورت خاص ما در حوزه شهری با سه نوو فضا مواجه هستيم: فضیای خصواحیی،   

ضای عمومی. فضیای خصواحیی فضیايی اسیت کیه احساسیات       خصواحی و ف فضای نيمه
کنند. فرد در  زند و ديگران آن را امتداد بخشی از بدن فرد تلقی می شخصی در آن موج می

فضای خصواحی برای حفظ و حراست از خود و همچنين ارتباط برارار کردن با ديگران از 
(. فضیای  47، ص 7381پیور،   کنید )میدنی   گفیتن اسیتفاده میی    حابت بدن، بباس و سخن

سو جنبه خصواحی بیرای افیراد نداشیته     شود که از يک خصواحی به فضايی گفته می نيمه
باشد و از سوی ديگر برای همگان هم جنبه عمومی نداشته باشد؛ به بيیان ديگیر فیرد در    

کند؛ وبی اين فضیا را مقدمیه    اين فضا به اندازه فضای خصواحی خود احساس راحتی نمی
دهد؛ مفهیوم محلیه مفهیومی     عمومی مورد نظر و دات خود ارار می برای ورود به فضای

خصواحی در شهر به کار برد. نیوو سیوم نیاظر بیه      توان برای اين فضای نيمه است که می
عمومی است. فضای عمومی فضايی است که برای انس و معاشرت بر روابط بیين   فضای

گی اجتمیاعی تأکيید   های عمومی به عنوان عنصیر ااحیلی و پيونید زنید     شخصی در مکان
توان گفیت فضیايی را فضیای     ورزد؛ اما حاوی اهداا سياسی نيست. از سوی ديگر می می

دانند که امکان دسترسی افراد به حداال چهار زيرگروه مهيیا باشید؛ دسترسیی     عمومی می
و دسترسیی بیه   « اطلاعیات »دسترسی بیه    ،«ها فعابيت»، دسترسی به «فضا»فيزيکی به 

 (.736، ص 7381ور، پ )مدنی« منابع»
شیود: اول کاببیدهايی کیه رفتیار و      کلی فضای عمومی به دو بخش تقسيم میی  طور به

افتد؛ دوم نحوة تصوي  و وضع ایوانين و مقیررات توسیط     ها در آن اتفا  می کنش انسان
(. بخش دوم بیه  43، ص 7331ها و نهادهای متوبی )احابحی ميلانی و محمدی،  سازمان

(. بر اين اساس در حوزه Lang, 2005شود ) حوزه شهر مربوط می همان سياستگذاری در
گيرد و نتايج و عملکرد آن به  فضا در شهر، سياستگذاری در حوزه فضای عمومی انجام می

را توضيح بدهيم کیه   مبنايیشود. حال بايد  خصواحی و خصواحی منتقل می فضاهای نيمه
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شیکل بگيیرد. ايین پیژوهش      خواهيم اين سياستگذاری فضای عمومی بیر اسیاس آن   می
داند و آن را در مقیام مبنیای    سياستگذاری فضای عمومی میمبنايی را « فرهنگ پيشرو»

 کند. سياستگذاری و رو  و کاببد شهر و مناسبات سياسی بررسی می
 

 فرهنگ پیشرو

فرهنگ در نظرگاه متفکران علوم اجتماعی و حوزه علوم انسانی دارای تعاريف مختلف 
( و اکثر اين تعاريف بر اسیاس مبنیای فکیری و معرفتیی     7381ت )آشوری، و متکثری اس

های فرامادی به زندگی و حيات بشری چنیدان   ها و بينش اند و با انگاره مادی شکل گرفته
کیه برگرفتیه از ديیدگاه    « فرهنگ پيشرو»نسبتی ندارد؛ اما نگارندگان اين مقابه از تعريف 

 د.کنن فرامادی و دينی است استفاده می
بر اساس نظرية فرهنگ پيشرو فرهنگ کيفيت يا شيوة بايسیته يیا شايسیته بیرای آن     

هاست که مستند به طیرز تعقیل سیليم و     های حيات مادی و معنوی انسان دسته از فعابيت
(. 71، ص «ب»، 7388باشد )جعفیری،   احساسات تصعيدشده در حيات معقول تکاملی می

ال چهار رکن بايستگی، شايستگی، تعقل سیليم  بر اساس اين تعريف فرهنگ اسلامی حدا
و احساسات تصعيدشده است. اين امور بر اساس تعريف مذکور نوعی کيفيیت هسیتند؛ بیر    
اساس تعريف منطقيون کيف ماهيتی است که بذاته اابیل مسیاوات و لامسیاوات و اابیل     

، ص 7316 تقسيم نباشد و تعقل آن هم منوط به تعقل امر ديگر نباشد. )م.ش. خوانساری،
رو ماهيت فرهنگ پيشرو و اجزای آن عينی نيست و بیه ايین ترتيی  تجلیی      اين (. از871

فرهنگ پيشرو در ااب  امور عينی اابل راحد است. در ادامه چهیار رکین کيفیی فرهنیگ     
 کنيم. پيشرو را بر اساس مبنای فکری اين نظرگاه به اختصار تعريف و تواحيف می
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 پيشرو ( فرهنگ7مدل شماره )

 
توان آنها را در ااب  اخیلا  و ديین تعريیف     اند که می شايستگی و بايستگی عنااحری

محیور اسیت. اخیلا      اخیلا  فضیيلت    نمود. اخلا  در منظر اين نگرش )فرهنگ پيشرو(،
محور معتقد است انسان تا آنجا که مقدور است بايد حد معتدل تمیايلات میادی و    فضيلت

؛ هر روز کوشش نمايد که حداکثر تکامل روحی خیود را هیدا   روحی خود را منظور بدارد
اساسی ارار دهد؛ از بذايذ مادی تا آنجا که برای حيات جسمانی او ضروری است اسیتفاده  

ای نزند فیرار کنید. اگیر انسیان دربیارة       اش احدمه کند و از آلام تا آنجا که به کمال روحی
ه اين افراط و تفريط به سیعادت ديگیران   تمايلات طبيعی خود افراط يا تفريط بورزد، اگرچ

کنید.   منجر گردد، دارای فضيلت نخواهد بود؛ زيرا چنين شخصی با طبيعت خود مبارزه می
اگر ما به اين ااحل توجه کرده بوديم، مکت  سعادت شخصی امروزه به اين شکل افراطی 

 (.776، ص «ابف»، 7388کرد )جعفری،  خودنمايی نمی
گیردد: رکین    از دو رکن اساسی تشکيل می»و فرهنگ پيشرو دين در چارچوب نظريه 

اول اعتقاد به وجود خداوند يکتا ]با اواحاا و احفات خاص خويش[ که همه اين اعتقادات 
مستند به عقل سليم و دريافت فطری بدون تقليد است. رکن دوم برنامه حرکت به سیوی  

رکن بر دو امر استوار اسیت:   شود. مبنای اين دو هدا است که احکام و تکابيف ناميده می
(. اين دو عنصیر موجی    36، ص 7318)جعفری، « يکی اخلاايات و ديگری احکام فقهی

دار ارائیه شیود؛    شوند مفهوم فرهنگ پيشیرو در اابی  يیک نگیرش و نظرگیاه هیدا       می
روست که اين تعريف نسبت به تعاريف ديگر از فرهنگ که در حوزه احرا فرهنیگ   ازاين

شود، دارای برتری و برجستگی است؛ در نظامات مادی و حوزه تفکر مادی  مادی ارائه می
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 گيرد. دار بودن عابم مورد ترديد يا انکار ارار می وجودِ هدا و هدا
تیوان انديشیه در پرتیو ااحیول و ایوانين       مفهوم بعدی تعقل سليم است. تعقیل را میی  

لیی از کليیات   شده برای واحول بیه مقااحید دانسیت کیه شخصیيت در فعابيیت تعق       تثبيت
کند و چون در، اضايای کلی مسیتلزم   تجريدشده برای تطبيق با موارد اضايا استفاده می

دريافت حقايق تجريدی است، شخصيت در اين جريان نيیز فعابيیت فیو  طبيعیی انجیام      
(. تعقل سليم در اين نظريه از ترکي  دو نوو عقل 31، ص 84، ج 7384دهد )جعفری،  می

عقل نظری از يیک طیرا و   »ظری، عقل عملی. در اين چارچوب شود؛ عقل ن حااحل می
عقل عملی که در ااحل وجدان آگاه و فعّال و محرّ، است از طیرا ديگیر، در اسیتخدام     

گيرند. هماهنگی عقل نظری با عقیل عملیی را کیه     شخصيتِ رو به رشد و کمال ارار می
مقدمیه واحیول بیه مقیام     تیوان   وجدان  آگاه به همه ابعاد مادی و روحی انسان است، میی 

شناسیی و حکمیا معرفّیی     ای والا از عقل کل يا عقل کلی در ااحطلا  عرفای جهان نمونه
 (.68-61، ص «ب»، 7388)جعفری، « نمود

آخیرين مؤبفیة فرهنییگ پيشیرو احساسییات تصعيدشیده اسییت. مقصیود از احساسییات      
ماشیينی از يیک   تصعيدشده اين است که تأثر روان از انگيزه احساسات مانند يک معلیول  

علت ماشينی نيست؛ بلکه پيش از آنکه انگيزه احساسات در روان آدمی تأثير ايجیاد کنید،   
باشیند. هیر    روان اثرگذار میی در مجموو نيروها و عنااحر شناخته شده شخصيت است که 

ها و شئون مربوط به آنها بيشتر باشد، تأثر از آنهیا   اندازه که معرفت آدمی درباره آن انگيزه
هیای   های روانی است کیه شخصیيت   تر خواهد بود. احساسات تصعيدشده آن پديده ولمعق

هیا از خیود    های منطقی و تجربی در برابر انگيیزه  رشديافته با همکاری معلومات و دريافت
دهند؛ بنابراين معنای احساسات تصعيدشده نفیی خااحیيت تأثيرپیذيری انسیان از      بروز می
دهنده رشد شخصیيت در ابعیاد گونیاگون     بلکه نشانهای محر، احساسات نيست؛  انگيزه

 (.784-781، ص 6، ج 7363است )جعفری، 
فرهنیگ دارای  « فرهنگ پيشرو»بايد اين نکته را متذکر شد که در نظريه  در اينجا می

دو بُعد است: نخست بعد محسوس و ملموس و ديگری بعیدی شیفاا. بُعید محسیوس و     
يافتة زندگی  ها و ساير توجيهات تجسم ا و آرمانه انديشه»ملموس فرهنگ عبارت است از 

که بر اثر کار فکری و عضلانی در جهان عينی مشهود و ملموس است؛ مانند آثار هنیری  
آنچه که   در اين بُعد فرهنگ،«. باشند ای که با چشم يا گوش اابل احساس می يافته تجسم

ها  ه احورت ساختمانبشر ساخته است )چه به احورت محصولات هنری و فرهنگی و چه ب
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تیوان بررسیی و نقید و     و...( همه از اين بُعد فرهنگ نشئت گرفته است. بُعد ملموس را می
تجزيه و تحليل کرد؛ چراکه در جهان احورتی عينیی يافتیه اسیت. بُعید دوم، بُعید شیفاا       

هايی که برای حيات  عواطف و اخلا  و هدا ،ها آرمان»فرهنگ است که عبارت است از 
شوند و آگاهانه يا ناآگاهانه زندگی آدمی را چه در حابت فردی و چه در المیرو   یانتخاب م

 (. 763، «ج»، 7388)جعفری، « نمايند اجتماعی توجيه می
شدن تعريف فرهنگ بر اساس مبنای فرامیادی در ادامیه ايین نوشیتار بیه       با مشخص

 پردازيم. توضيح و تواحيف مفهوم شهر می
 

 پیشرو سیاستگذاری بر مبنای فرهنگ

پيش از اين گفته شد که در عراحه سياستگذاری در شهر بحث ميان نحوة توزيع ادرت 
های پيشين به احیورت خیاص توضیيح داده شید و      و فضا هست. اين دو مؤبفه در اسمت

توان بیه احیورت منطقیی از يکیديگر      مشخص گرديد حداال سه نوو سياستگذاری را می
گیذاری ملیی. بسیتر     ای و سياست اری منطقهتفکيک نمود؛ سياستگذاری محلی، سياستگذ

انجام سياستگذاری در شهر، فضاست. فضا همان عنصر نامرئی است که بر اساس فرهنگ 
گيرد. فضا در شهر بیه   حاکم بر روابط مردم و همچنين نظام اجتماعی و سياسی شکل می

هر  مايه فضا، بر شود. فرهنگ، بن خصواحی و عمومی تقسيم می سه سطح خصواحی، نيمه
کنیيم بیا اسیتفاده از اجیزای      گذارد و ما در اينجا سعی می سه سطح فضا در شهر تأثير می

سياستگذاری در سیطح   ةمختلف فرهنگ و سطو  چهارگانه فرهنگ پيشرو به بحث دربار
 فضای عمومی بپردازيم.

 
 
 
 
 
 
 
 

 اساس نظريه فرهنگ پيشرو ( سياستگذاری فرهنگی بر8مدل شماره )
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 ایستگی و بایستگی فرهنگ و تأثیر آن بر فضای عمومیالف( ابعاد ش

محور و دين در حوزه شايستگی و بايستگی است. فرد در  بحث پيرامون اخلا  فضيلت
محور بايد به احورتی رفتار کند که دچار افراط و تفريط نگردد. در بحث دين  اخلا  فضيلت

هیای خیود را در    و کنشهم کنشگران فضای شهری بايد بر اساس مفاهيم دينی رفتارها 
د. دين و اخلا  در دين اسلام از يکديگر مجزا نيست نسطح فردی و اجتماعی تنظيم نماي

مايیة اخیلا     های دينی سامان يافته است؛ به عبارتی بنياد و بن و اخلا  بر اساس نگرش
رهنیگ ارائیه يیک وضیعيت متعیادل در زنیدگی روزمیره        فمحور و بُعد شايستگی  فضيلت

شود مگر با رعايت اواعد حاکم بر دين و  ست و اين وضعيت متعادل ايجاد نمیکنشگران ا
شريعت که ايجادکننده يک زندگی روزمره متعادل با توجه بیه بضیاعت ذاتیی کنشیگران     

 است.
انید و در کنیار    رو اين دو مفهوم )دين و اخلا ( در دين اسلام دو روی يک سکه ازاين

يین دو بُعید   اپردازند و بیه همیين دبيیل میا      ها می نيکديگر به ايفای نقش در حيات انسا
کنیيم. عیدابت در توزيیع امکانیات      شايستگی و بايستگی را به احورت توأمان بررسی میی 

ای اسیت کیه بیر اسیاس بُعید       اوبیين نکتیه    شهری، در ميان نقاط مختلیف يیک کشیور،   
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سیائل  رو پیرداختن دايیق بیه م    شود؛ ازاين فرهنگ مطر  می« بايستگی»و « شايستگی»
توانید باعیث بیروز و     های موجود در نقاط مختلف می آمايش سرزمينی و توجه به پتانسيل

طورکلی پيشرفت  ای و به شکوفايی استعدادهای موجود در هر منطقه و ناحيه در بُعد منطقه
در حوزه فضای شهری،   ای، کشور در حد کلان شود. در سطح سياستگذاری ملی و منطقه

وجه شود که امکانات شهری به احورت برابر و متعادل توزيع گردد؛ فرم بايد به اين نکته ت
ای بیا تیراکم بیالای امکانیات      نباشد که موج  شود در نقطیه  یو ساختار شهرها به احورت

 مواجه باشيم و در جای ديگر با نبود يا کمبود امکانات.
 

شود. فرم  یفرم ساختاری شهر از مسائلی است که به بُعد محلی سياستگذاری مربوط م
 گيرد. از يک ها و با توجه به اراردادهای اانونی شکل می های انسان شهر بر اساس خواسته

گاه کاملاً راضی نيست و  سو بايد به اين نکته توجه نمود که انسان موجودی است که هيچ
هميشه به دنبال ايجاد و ابداو احورت و فرم جديدی است. اين ابداعات در حوزه فرهنیگ  

بدون حدومرز نيست؛ اراردادهای اانونی بايد به احیورتی عمیل کنید کیه فیرم و       اسلامی
ای کیه در آن   يخت شهری به احورت نامتوازن نمودار نشود. ايجیاد آپارتمیان در منطقیه   ر

شناسیی محیلات    گونه آپارتمانی وجود ندارد يا احداث بناهای مجلل که عنصر ريخت هيچ
سو يکدستی ساختار شهر را به هم  است که از يکاديمی را برهم زند، از نمونه چيزهايی 

را در ساکنان منیاطق و محیلات    حقو زند و از سوی ديگر احساس نابرابری و تضييع  می
کند که در بُعد کنشی ميان کنشگران سیاکن ايین منیاطق هیم ايجیاد مشیکل        ايجاد می

 نمايد. می
شیود، بيشیتر    ر  میشناسی شهری مط به بيان ديگر مباحثی که در زمينه فرم و ريخت

اين بُعد در طول  iنشئت گرفته از بُعد ملموس و محسوس فرهنگ است. آنچنان که گفتيم

يابد. به دبيیل ايین    زمان و به دبيل عوامل مختلف علمی و تکنوبوژيکی تغيير و تحول می
يابند. اما مسئله ااحیلی ايین    خصواحيت است که اوانين و مقررات در طول زمان تغيير می

اين ابعاد تغييريابنده بُعد ملموس فرهنگ بر اساس بُعد شفاا بايد تغيير يابند؛ زيرا  است که
پیذير نيسیت و    شود که تغيير و تحیول  مايه بُعد شفاا فرهنگ در اين نکته خلااحه می بن

شود در طول زمان يک نوو پيشرفت و تحول  هميشه پايدار است. اين پايداری موج  می

                                                 
i ..ر.ک: مباحث بعُد ملموس و محسوس فرهنگ در بخش فرهنگ پیشرو 
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ای مثال اگر زمانی وضعيت اجتماعی به اين احورت بوده اسیت  رو به جلو حااحل گردد؛ بر
که چند خانواده در يک خانه زندگی کنند، حال با تغيير شرايط اجتماعی و ااتصادی داشتن  

ها و نيازهای امروزين انسان معااحر است. در اين حابت  خانه مستقل نشانة تغيير در خواسته
متیری جديید    11تیا   61بزرگ اديم به خانه های چند احد متری  فرم ساخت خانه از خانه

کنند. در اينجا از  دهد که به جای چند خانواده يک خانواده در آن زندگی می تغيير شکل می
يکسو، بُعد شفاا فرهنگ بر اين نکته تأکيد دارد که انسیان نيازمنید يیک سیرپناه بیرای      

ودهیای جديید در   زندگی است، از سوی ديگر بُعد ملموس فرهنگ با طراحیی و ايجیاد نم  
های جديد تسريع شود که اين  شود از يکسو روند ساخت خانه ساز موج  می و حوزه ساخت

مسئله بر اساس نياز و تقاضای بالای مسکن در جامعه در دوران معااحر اسیت و از سیوی   
ديگر در نحوة فرم ساخت مسکن تغييری روی دهد. احورتی که اگر در گذشته مسیکن در  

سیازی فیرم جديیدی را بیه سیاختار       ساخته می شد، امروزه عمودی يک سطح وسيع افقی
 شناسی شهر بخشيده است.  ريخت

حال با توجه به اين موارد بايد اين سؤال را مطر  نمود که آيا تلفيق درستی ميان بُعید  
شفاا و بُعد ملموس فرهنگ انجام يافته است؟ با توجه به مطاببی که تا کنون مطر  شده 

ينچنين به اين پرسش پاسخ داد که در حوزه بُعد شفاا داشتن  سرپناه يک توان ا است می
هور و بروز خااحی را بر اساس پيشرفت بشر بیه  مقوبة ضروری است که در هردوره يک ظ

های کوچک فعلیی بیه نیوعی ايجیاد      گيرد )بُعد ملموس فرهنگ(. اما ساخت خانه خود می
نمايد؛ اين زندگی در شیهرهای بیزرگ    فرهنگ زندگی انفرادی و غيرگروهی را ترويج می

ای و  يت محلیه آمدن سطح امنيت، عدم ايجاد هو باعث ايجاد مشکلات فراوانی مانند پايين
 شود. آمدن سطح اعتماد و مشارکت اجتماعی می درنهايت پايين

خصواحی يیا فضیای    در اين حابت نوعی عدم تعادل در سطح فضای خصواحی و نيمه
شود و درنتيجه بعُید شیفاا را از حقيقیت درونیی خیود کیه مبتنیی بیر          عمومی ايجاد می

يک تفسير و توجيه ديگیر بیرای    کند و به نوعی های دينی و اخلاای است، تهی می آموزه
تواند مطر   شود که اين تفسير و توجيه در ااب  اخلا  و دين نمی ايجاد سرپناه ايجاد می

گيرد که اين نگرش با مبنای فرهنیگ   شود و بيشتر بر اساس محاسبات مادی احورت می
بیه  شناسیی، نيیاز    اسلامی سازگار نيست. برای ايجاد تعادل در اين فیرم جديید از ريخیت   
تیوان فراينید سیاخت     شناخت دايق فرهنگِ مبدو آن ضروری است. از سوی ديگیر نمیی  

آپارتمان در شهرهای امروزين ايران را با نمونه و ابگیوی غربیی آن در حیوزه شهرسیازی     
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ايین دو متفیاوت اسیت.     هدهنید  مقايسه نمیود؛ زيیرا زمينیه فرهنگیی و معرفتیی تشیکيل      
فرهنگ نياز است نیوعی تعیادل   « بايستگی»بُعد و « شايستگی»روست که در بُعد  ازهمين

ايجاد گردد و بر اساس هويت هر محله روند ساخت و بازسازی آن مشخص شیود. بیرای   
گذاری و سياستگذاری محلی در زمينه ساخت  حصول چنين امری نياز است در زمينه اانون

ی بیرای  هیا و فضیاهاي   گونه ساختارهای جديد شهری به نکاتی همچون ايجیاد مکیان   اين
های مسکونی و بالا بردن سطح مشارکت آنان ماننید اتیا  بیازی     آشنايی ساکنان مجتمع

هیای گروهیی در اابی      ها، انجام فعابيت کودکان يا فضاهای سبز عمومی در کنار مجتمع
ها يا ساماندهی فعابيت در جهت کمک به افراد ناتوان توجه کند به وضع  پله تميزکردن راه
 نامه بپردازد.اانون و ارائه بر
گونه مناطق  تر در اين زمينه ايجاد و گسترش فضای عمومی مسجد در اين مسئله مهم

هیای   توانید بیه عنیوان يیک کیانون مردمیی بسیياری از مضیرت         است؛ زيرا مسیجد میی  
شدن شديد زندگی اجتماعی معااحر در ااب  ساختار جديد شهری را از بين ببیرد   خصواحی

تیرين   توان وارد يکی از مهیم  از اين نکته آخر )وجود مسجد( میيا به ترميم آن اادام کند. 
 ها در زمينه سياستگذاری محلی در بُعد شايستگی و بايستگی فرهنگ شد. بحث

بايد به اين نکتیه   در زمينه تأثير بُعد شايستگی و بايستگی فرهنگ بر فضا در شهر می
و انسان با محيط در سطح  ها به احورت خاص اشاره نمود که کيفيت تعاملات ميان انسان

ترين بحیث بیر سیر     محلات بر اساس يک روند متعادل طراحی شود. در اين طراحی مهم
شود فیرد در نیوو تعیاملات خیود بیا       تربيت انسان است. تربيت عاملی است که باعث می

، 7316های ديگر به هنجارها و اوانين عمل نمايید )م.ش.گوبید و کوبی ،     محيط و انسان
 انجام برخی رفتارها که جنبه افراط يا جنبه تفريط دارد، بپرهيزد. ( و از71ص 

محور و دين بر اساس توانايی انسان و همچنين نيازهای وااعی او بنيیاد   اخلا  فضيلت
رو فضای ايجادشده از طريق اين نوو اخلاايات و دين فضايی است  نهاده شده است؛ ازاين

نسیان مناسی  اسیت و از سیوی ديگیر باعیث       شدن نيازهای ا سو برای متعادل که از يک
دينی در فضای شهری بر اساس  شود. تربيت اخلاای و و اجتماو می پيشرفت و تکامل فرد

شود. مسجد از دوران ابتدای حيیات اسیلام از جملیه     پذير می ساخت کاببدی مسجد امکان
در طیول   کرده اسیت و  هايی بوده است که به امر آموزش و تربيت مؤمنان اادام می مکان

( که خود منشأ تربيت دينی و 7363  تاريخ مراکز علمی در اطراا آن بنا شده است )بمات،
 اخلاای کنشگران جامعه اسلامی بوده است.
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تر دربارة مسجد اين است که اين فضا در شهرهای اسلامی بر اسیاس يیک    نکته مهم
جلی يابید )بلخیاری،   شده است که رفتارهای دينی در آن ت فکر و معماری توحيدی بنا می

(؛ اما در تمام ادوار دارای کارکردهای مختلفی به غير از تربيیت دينیی   61-43، ص 7388
بخشی روحی و روانی، ارتباطیات   نيز بوده است؛ کارکردهايی مانند اضايی، نظامی، آرامش

ماية  (. بن674-673، ص 8، ج 7337اجتماعی و کنترل و مددکاری اجتماعی )ميرعباسی، 
شود که مسجد فضايی در شهر است که تربيت  اين کارکردها در اين نکته خلااحه میتمام 

 و تزکيه در آن سَرَيان و جريان دارد.
توان گفت فضای محلیی در شیهر اسیلامی در حیوزه بُعید شايسیتگی و        در نهايت می

يابد و به اين دبيل هر محلیه نيازمنید وجیود     بايستگی فرهنگ در مسجد شکل و معنا می
رو در حوزه سياستگذاری محلی بايد در بافت و فضای شهر بیه   ی فعال است؛ ازاينمسجد

سو توانايی نظیارت و توبيید    احورت خاص به نهاد مسجد توجه شود؛ زيرا اين نهاد از يک
 دتوانی  ها و رفتارهای بهنجار اجتماعی را دارد که منبعث از دين و اخلا  است و میی  کنش

محلیه نمیودار شیود و از ايین رهگیذر کنشیگران روابیط        چون ابگويی در سطح جامعه يا 
شهری بر اساس آن تنظيم نمايد. ايجاد منیابع میابی مسیتمر     یفردی خود را در فضا ميان

ای رفع مسائل ااتصادی مسجد و از محل درآمدهای عمیومی  رمانند واف اماکن تجاری ب
در منیاطق و محیلات   تواند يکی از اوانينی باشد که به شکوفايی مسیاجد   ها می شهرداری

کمک کند. از سوی ديگر کمک به ارتقای جايگاه امامان جماعت مسیاجد و دادن جايگیاه   
اداری و اانونی به آنان در مديريت محلات که بیه مشیکلات رسیيدگی کننید و رابیط بیا       

سو مشکلات محلات و مناطق  ها و مراکز اداری شوند، موج  خواهد شد از يک شهرداری
ناسايی گردد و از سوی ديگر فعابيت و حضور امامان جماعت در سطح درستی ش شهری به

 تر شود. محلات پررنگ
 شده و تعقل سلیم فرهنگ و تأثیر آن بر فضای شهری ب( بعُد احساسات تصعید

های مختلفیی   توان در زمينه فضای شهر با مصدا  اين دو بُعد از فرهنگ پيشرو را می
تر امنيیت کیه    تر و اساسی ن بخش ما تنها به مسئله مهمتوضيح داد و تببين کرد؛ اما در اي

های بسيار مهمی اسیت کیه    يم. احساس امنيت از جمله مقوبهزپردا جنبه کاربردی دارد می
گيیرد. احسیاس    امروزه در مسائل مربوط به شهر به احورت گسترده مورد توجه ایرار میی  

اجتمیاعی افیراد محقیق    هیای فیردی و    امنيت حابتی است که در آن احتياجات و خواسیته 
نمايید   شود و شخص در آن احساس ارزش، اطمينیان خیاطر و اعتمیاد بیه نفیس میی       می
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 (.88، ص 7364نژاد،  )شعاری
مقوبه احساس امنيت متأثر از شرايط وضعيت امنيت در يک شهر است؛ اما کل فرآينید  

ه حيیاتی و  ريزی شهری بايد به مسئله احساس امنيت شهروندان به مثابه يک مؤبفی  برنامه
(. مسائلی که امروزه در جامعیه  881، ص 7386تأثيرگذار بر حيات شهر توجه کند )ربانی، 
گذارد بسيار فراوان است که برخی از ايین مسیائل    شهری بر روند احساس امنيت تأثير می

  اعتمادی به روندهای آينیده،  اعتماد، هتک حرمت، عدم ضمانت اوانين، بی اند از: بی عبارت
برنامه برای آينده، فساد اخلاای، عدم امنيت جانی و مابی، هیر چيیزی کیه میانع      نداشتن

کاری، عیدم تیأمين شیغل و ازدواج، فسیاد اداری،      آسايش خانواده است، تضعيف دين، بی
سرات، عدم امنيت سرمايه، عدم اميید    تجاوز به عنف و ناموس، حمل اسلحه سرد و گرم،

ايت از وضع موجود، عدم آرامش خاطر، سل  آسايش، به زندگی، عدم آزادی بيان، عدم رض
اغتشاشات و اعتراضات سياسی، عدم آزادی اجتماعی، ترس و وحشیت از ديگیران، وجیود    

هیای خيابیانی، اخیلال     اتل، فحشا، فساد و اختلاس، هنجارشکنی، آزار ديگران، مزاحمت
اد عیدم  شیدن ابعیاد مختلیف و دلايیل ايجی      (. با مشخص883ص   آرامش فکری )همان،

احساس امنيت در جامعه نياز است بر اساس دو بُعد احساسات تصعيدشده و عقل سیليم در  
نظريه فرهنگ پيشیرو بیه بررسیی سياسیتگذاری در فضیای شیهری در سیطو  محلیی،         

 ای و ملی بپردازيم. منطقه
شود. محله و نحوة چيدمان  مسائل متعددی در سياستگذاری در سطح محله مطر  می

ترين مسائل در اين زمينه است. در بسياری از میوارد شیاهد آن    آن يکی از مهمها در  خانه
شود؛ در اين روند شهر به عنیوان   هستيم که تصوي  طر  جامع شهری بسيار طولانی می

يک بافت و فضای زنده در حال بازسازی خود است. اين بازسازی به احیورتی در کوچیه و   
های مختلف هستيم.  ای فرورفتگی و برآمدگی هدهد که شاهد گون محلات خود را نشان می
کنند که افراد  شوند و به احورتی عمل می دفاو شهری شناخته می اين فضاها به فضای بی

ها استفاده کنند و به همين دبيل اين فضاها نیوعی عیدم    توانند برای اختفا از آن مجرم می
تیرين راهکیار در ايین     مهم کنند. گونه مناطق و محلات ايجاد می احساس امنيت را در اين

هیای ضیربتی بیرای     های جامع شهری بلندمدت و ارائه و تصوي  طیر   زمينه ارائه برنامه
ااحلا  چنين مواردی در طول سال در شهرها از جانی  شیوراهای اسیلامی شیهر اسیت.      

شود افراد غريبیه   ای موج  می ای است. وجود هويت محله مسئله ديگر وجود هويت محله
آمید بپردازنید و بیه نیوعی فراحیت جرمیی بیرای         و راحتی در يک مرحله به رفت نتوانند به
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های حفاظتی  ها و طر  بزهکاران از بين خواهد رفت. در کنار اين مسئله استفاده از دستگاه
 نيز کمک خواهد کرد تا سطح احساس امنيت در منطقه يا محله بالا رود.

ت در يک منطقه از مسیائل مهیم   نقش مسجد در حفظ امنيت و بالابردن احساس امني
توانند مرکزی  ديگر در سطح محله و منطقه است. مساجد به عنوان يک فضای شهری می

و همچنين در حوزه فضايی به تربيت و باشند برای ايجاد، ارائه و طراحی امنيت يک محله 
دهی افراد برای ايجاد يک فضای مطلوب که در آن احساس امنيت بالاست، کمیک   جهت
 يند.نما

ها با زمينه عقل سليم اابل توضيح است؛ بیه احیورتی کیه کنشیگران      تمامی اين طر 
توانند  اجتماعی بدون توجه به سود آنی خود و درنظرگرفتن آينده و شناخت دايق نيازها می

از عوامل فو  و بسياری از موارد ديگر در جهت بالابردن احساس امنيیت خیود و اجتمیاو    
يچة عقل سليم در فرهنگ پيشرو انسان با توجه به نيازهای خیود )در  استفاده نمايند. از در

کند از ابزارهیای اابیل دسترسیی کیه بتوانید نيیاز او را در        اينجا احساس امنيت( سعی می
آمد  و استفاده نمايد. طراحی دايق منزل مسکونی و نحوة تنظيم رفت  بلندمدت برطرا کند،

پذير اسیت. از   ه با استفاده از عقل سليم امکاندر مناطق خطرنا، از جمله عواملی است ک
سوی ديگر بحث احساسات تصعيدشده نيز مطر  است. اگر افراد سیعی بکننید در مقابیل    
خطرها به جای بروز احساسات خام که در ااب  بروز رفتار احساسی شديد است؛ احساسات 

د از تعقل سليم خود توانن تصعيدشده از خود نشان دهند، درموااع خطر و احساس ناامنی می
رو احساسات تصعيدشده موجی  افیزايش بیازدهی     با خطر استفاده کنند، ازاين هبرای مقابل

 تفکر سليم نزد کنشگران اجتماعی خواهد شد. 
در بررسی تأثير فرهنگ پيشرو بر فضای شهر بايد به اين نکته توجیه نمیود کیه نبیود     

مرتبط است. برای شیناخت ايین مسیئله     احساس امنيت بيشتر با بُعد روانی و ذهنی انسان
بايد ابتدا فعالان عراحه اجتماو را تقسيم نمیود و سیپس تیأثير عقیل سیليم و احساسیات       
تصعيدشده را درباره هر گروه به احورت خیاص توضیيح داد. اگیر فعیالان عراحیه کینش       

توان ايین سیه گیروه را بیه ايین       اجتماعی در بحث احساس امنيت را سه گروه بدانيم، می
اند که بيشتر افیراد سیاکن اجتمیاو را     بندی نمود: گروه اول، کنشگران منفعل رت دستهاحو

گيرد؛ اين گروه در ااحل همان افراد در معرض جرايم و آسي  هسیتند. گیروه دوم    دربرمی
اند کیه همیان نيروهیای امنيتیی و      کنشگران فعال در حوزه حفظ يا ارتقای احساس امنيت

اند که تمامی بزهکاران  کننده احساس امنيت کنشگران مختل باشند. دسته سوم انتظامی می
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 گيرند. در اين دسته ارار می
تیوانيم بيیان    اگر بخواهيم از دريچه فرهنگ پيشرو به اين مسئله نگاهی بيندازيم، میی 

توانند از سطح احساس امنيت بالايی  کنيم که دسته اول کنشگران اجتماعی در احورتی می
سیو احساسیات خیام را در وجودشیان تبیديل بیه احساسیات         يیک  برخوردار باشند کیه از 

تصعيدشده بنمايند؛ يعنی در مقابل هر عمل در اححنه اجتماعی به احورت احساسی دست 
ابعمیل   به رفتار و کنش نزنند و سعی کنند در برابر رويیدادها و رفتارهیا يیک نیوو عکیس     

اتل برای يیک فیرد در   منطبق بر احساسات تصعيدشده از خود نشان بدهند. ديدن اححنه 
تواند هيچ کمکی به حیل   دسته اول کنشگران اجتماعی همراه فرياد و شيون است که نمی

هیا   گونیه احیحنه   که دسته دوم کنشگران جامعه با ديدن اين يا رفع اين جرم نمايد؛ درحابی
هیای   سعی دارند عوامل مختلف درگير در اين مسئله را بازشناسی کنند و از وجیود سیرنخ  

های درستی دست يابند. پس احساسات تصعيدشده در بیدو امیر    د در اححنه به پاسخموجو
شیود   دادن رفتار هيجانی خودداری کند و در ادامه موج  میی  شود فرد از نشان موج  می

توان گفت روند  روست که می فضای اجتماو کمتر دچار کاهش احساس امنيت شود و ازاين
شود تبعات آن پديده برای اجتماو و  ود موج  میدرست برخورد با يک پديده بزهکاری خ

 فرد کاهش يابد.
تعقل سليم است. واتی که کنشگران اجتماعی از سر تعقل سليم بیه   مسئله دوم دربارة

شود بسياری از رفتارهايی که باعیث   کنش و واکنش در جامعه بپردازند، اين امر موج  می
. واتی فردی ماشين خیود را روشین   شود کاهش يابد ايجاد فضای عدم احساس امنيت می

کند تا به خريد روزنامه بپردازد، در عمل شاهد يک رفتیار خیارج از    در کنار خيابان رها می
عقل سليم هستيم؛ زيرا فراحت جرم را برای مجرم فراهم نموده است. در اين حابت نبايید  

و افزايش يابد. در گونه رفتارها سطح احساس امنيت در اجتما انتظار داشت که با انجام اين
توان به اين مسئله اشاره نمود که بايید   هر حال در مورد گروه اول کنشگران اجتماعی می

ها منطبق بر عقل سليم و احساسات تصعيدشیده شیکل بگيیرد تیا ميیزان       رفتارها و کنش
پیذيری فیرد در    احساس امنيت اجتماعی افزايش يابد. اين امر نيز به بحث تربيت و جامعه

تماو مربوط است که در موارد ابل به آن اشیاره کیرديم و از مسیجد بیه عنیوان      سطح اج
 گونه رفتارها نام برده شد. کانون و بنياد اين

طلبد در سطح ملی و کلان در اابی  بازديیدها و    بحث سياستگذاری در اين زمينه می
ه خطر اندازد تواند امنيت را ب آموزان با مخاطرات رفتاری که می اردوها و متون درسی دانش
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های پيشگيری يا مقابله با اين مسائل آموخته شود؛ همچنين نحوة برخورد با  آشنا شد و راه
ياد داده شود؛ زيرا در بسياری از موااع افراد مورد جرم  افرادهای اجتماعی نيز به  اربانی بزه

عمل موج  وااع شده )اربانی( در مقابل جرم هيچ واکنشی از بحاظ اانونی ندارند که اين 
 شود. کاهش سطح امنيت در جامعه و افزايش جرايم می

شیود   گروه دوم فعالان عراحه کنش اجتماعی بايد به شناخت عواملی کیه باعیث میی   
د و همچنين نگرش بزهکیاران را در ارتکیاب   نکند بپرداز بزهکاری و جرم در اجتماو رشد 

گاه بدون عقل سليم  ست که هيچکننده اين مسئله ا جرم بررسی نمايند. اين امور خود بيان
توان چنين وظايفی را جامه عمل پوشاند؛ پس نتيجه منطقیی   و احساسات تصعيدشده نمی

اين مسئله اين است که بايد دسته دوم کنشگران کسانی باشند که از سطح عقل سیليم و  
 احساسات تصعيدشده بالايی برخوردار باشند.
همچنين ملی، ايجاد مراکز علمی مقابله بیا  ای و  در حوزه سياستگذاری محلی و منطقه

جرايم شهری و همچنين پرورش نيروهای انسانی مجرب و مورد نياز و استفاده از آخیرين  
زدايیی و مهیار جیرم در     های جیرم  تواند در ااب  سياست امکانات در جهت کشف جرم می

 های اجرايی و متوبی ارائه گردد. ااب  اوانين مصوب مجلس به دستگاه
اند که با استفاده از عدم تعقل درست در مورد رفتارهیا و   گروه سوم همان بزهکاران اما
ا همیان احساسیات خیام دسیت بیه شیناخت       يی ها و وجود احساسات غيرتصعيدشده  کنش
زنند و با توجه به نظريه گزينش عقلانی )سليمی و داوری،  های جرم در اجتماو می فراحت
ها را که کمترين خطر دستگيری را داشته باشند  شترين کن کنند پرمنفعت ( سعی می7386

ترين مسئله اين است که اجتماو  انتخاب نمايند و به انجام آن مبادرت نمايند. در اينجا مهم
و کنشگران اجتماعی بايد بزهکاران را بيشتر در فشار ایرار دهنید تیا خطیر انجیام رفتیار       

ل سليم و احساسات تصعيدشده نیزد عامیه   بالا نرود و اين امر در پناه اتکا به عق هبزهکاران
تواند در سطح سياسیتگذاری   ترين سازوکاری که می يابد. مهم کنشگران اجتماو تحقق می

ملی در اين زمينه خود را نشان دهد وضع اوانينی است که هزينیه جیرم را بیرای مجیرم     
توان سازد. از که اين افزايش هزينه فرد مجرم را در ارتکاب جرم نا احورتی افزايش دهد؛ به

هیای   سوی ديگر آموزش به کنشگران اجتماعی در جهت مقابل با جرايم در اابی  برنامیه  
 تواند به نوعی باعث افزايش هزينه برای انجام جرم شود. آموزشی در سطح محلی می
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شهر در نگرش سياسی به نحوة ارتباط ادرت با فضا اشاره دارد. بر اساس اين نگیرش  
يعنی « حکومت»شود که با ظهور پديدة  عی رابطة نابرابر در ادرت دانسته میشهر تبلور نو

هیای   روی چگیونگی اایدام حکومیت    انطبا  دارد؛ ازهمين  روابط فرماندهی و فرمانبرداری
اهميت زيیادی   ،کند مختلف در اداره فضای شهر که فرهنگ نقش زيربنايی در آن ايفا می

 شود. سياستگذاری متجلی می های کلان و برنامه دارد که در ااب 
بينی و اعمال تغييرات است  سياستگذاری مداخله هدفمند، آگاهانه و سنجيده برای پيش

ای و  شییود: سياسییتگذاری محلییی، سياسییتگذاری منطقییه کییه در سییه سییطح اعمییال مییی
سياستگذاری ملی يا کلان در ااب  سياستگذاری معمولاً يک سلسیله ااحیول و اواعیدی    

سیازد و فضیای    ساختارها و نهادهای کشور را با يکديگر هماهنیگ میی  شود که  وضع می
شیود: اول   دهد. فضای عمومی هم به دو بخش تقسیيم میی   عمومی را سامان و جهت می

تصیوي  و وضیع    ةافتید؛ دوم نحیو   ها در آن اتفا  میی  کاببدهايی که رفتار و کنش انسان
 ها و نهادهای متوبی. اوانين و مقررات توسط سازمان

گذارد و سياستگذاری فضای عمومی بر  ماية فضا در شهر تأثير می هنگ به عنوان بنفر
مبنیای   را «فرهنیگ پيشیرو  »خیورد. ايین پیژوهش     اساس فرهنگیی زيربنیايی رایم میی    

در مقام مبنای سياستگذاری و رو  و کاببید  ارار داده و آن را سياستگذاری فضای عمومی 
 نمايد. شهر و مناسبات سياسی بررسی می

، فرهنگ کيفيت يا شيوة بايسته يا شايسته برای آن «فرهنگ پيشرو»بر اساس نظريه 
هاست که مستند به طیرز تعقیل سیليم و     های حيات مادی و معنوی انسان دسته از فعابيت

باشد. بیر اسیاس ايین تعريیف فرهنیگ       احساسات تصعيدشده در حيات معقول تکاملی می
 ، شايستگی، تعقل سليم و احساسات تصعيدشده.اسلامی حداال چهار رکن دارد: بايستگی

محور و دين در حیوزه شايسیتگی و بايسیتگی کیانون سياسیتگذاری و       اخلا  فضيلت
محور فرد بايد به احورتی رفتار کنید کیه دچیار     فرهنگ زيرين آن است. در اخلا  فضيلت

های  افراط و تفريط نگردد. در بحث دين هم کنشگران فضای شهری بايد رفتارها و کنش
 خود را بر اساس مفاهيم دينی در سطح فردی و اجتماعی تنظيم نمايند.

امنيت شهروندان، در بُعد احساسات تصعيدشده و تعقل سليم فرهنیگ و تیأثير آن بیر    
فضای شهری، مقوبه بسيار مهمی است که بايد به مثابه يک مؤبفه حياتی و تأثيرگذار بیر  

 فضای شهری مورد توجه ارار گيرد. يند سياستگذاری فرهنگیاحيات شهر در فر
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